
 
 

 
 
 

Determina n. 18 dell’8 marzo 2023 
Commessa n. 22T06STU0200 

OGGETTO:  Realizzazione di n. 5.000 interviste da realizzarsi con metodologia Cati su 
imprese agricole, manifatturiere e di servizi volta a delineare un profilo della 
struttura imprenditoriale nazionale e delle sue potenzialità di crescita. 

TITOLO: Realizzazione di una indagine con tecnica CATI rivolta a 5.000 imprese - 
perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico Noto 
Sondaggi S.r.l. – partita IVA 14444351002 - Euro 90.970,00 (I.V.A. esclusa) di cui 
Euro 25.991,50 (I.V.A. esclusa) relativi ai servizi opzionali. 

 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che Unioncamere - comunicazione prot. n. 10256 del 5 Maggio 2022 prorogata al 

31 marzo 2023 - ha affidato al Centro Studi della Camere di Commercio G. Tagliacarne la 

realizzazione di specifiche attività istituzionali mirate ad arricchire e rafforzare la capacità di 

monitoraggio e previsione economica delle Camere di commercio e delle Unioni regionali in 

modo da aumentarne l’azione di supporto allo sviluppo delle imprese in relazione alle 

aspettative di rilancio dell’economia e delle opportunità collegate all’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una indagine multiscopo sulla situazione 

e sulle prospettive delle imprese sugli effetti della crisi pandemica, sullo stato del percorso di 

transizione verde e digitale e sulle aspettative di rilancio e delle opportunità collegate al PNRR; 

TENUTO CONTO di quanto previsto l’art. 6 c. 3 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 

beni e servizi nel sottosoglia comunitario adeguato al Dl. 76/2020 e s.m.i., che disciplina 

l’affidamento diretto di beni e servizi di importo compreso tra euro 10.000 ed euro 139mila, 

è stata avviata una procedura negoziata informale rivolta a tre operatore economici qualificati 

in possesso delle necessarie competenze tecniche e professionali;    

ACQUISITE le offerte economiche degli operatori economici inviatati e valutata l’offerta 

presentata dall’operatore economico Noto Sondaggi S.r.l. la più conveniente in termini di 

prezzo; 

PRESO ATTO che il prezzo ad intervista offerto dall’operatore economico Noto Sondaggi S.r.l. 

è di € 13,00 ad intervista e che il numero di interviste da realizzare è di 7.000 di cui 2.000 

relative a eventuali sovra campionamenti territoriali;  

CONSIDERATO che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico 

Noto Sondaggi S.r.l. presuppone la pubblicazione di una trattativa diretta sul MEPA e che in 



 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

data 27 febbraio 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma del Mercato Elettronico la TD 

n.3455354; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico Noto Sondaggi S.r.l. ha 

presentato i documenti amministrativi e l’offerta economica richiesti apportando alla base 

d’asta definita dalla Stazione appaltante pari a € 91.000,00 I.V.A. esclusa (euro 13,00 ad 

intervista X 7.000 interviste) un ulteriore ribasso di 30 euro; 

CONSIDERATO che il corrispettivo contrattuale da riconoscere all’operatore economico è di 

euro 90.970,00 iva esclusa, di cui euro 64.978,50 iva esclusa per la realizzazione delle 5.000 

interviste ed euro 25.991,50 iva esclusa relativi a servizi opzionali consistenti in 4 sovra 

campionamenti territoriali per complessive 500 interviste per territorio; 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di cui all’art. 80 del codice degli appalti hanno 

dato esito regolare; 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere un affidamento diretto in 

deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del 

decreto-legge n. 76 del 2020; 

     DETERMINA 

✓ di aggiudicare alla società Noto Sondaggi S.r.l.  (partita IVA 14444351002) la Trattativa 

Diretta n. 3455354; 

✓ di procedere con la stipula del contratto per la realizzazione di una indagine con tecnica 

C.A.T.I. rivolta a 5.000 imprese ed eventuali sovra campionamenti territoriali in favore 

dell’operatore economico Noto Sondaggi S.r.l.  (partita IVA 14444351002), per un im-

porto complessivo pari a euro 90.970,00 iva esclusa, di cui euro 64.978,50 iva esclusa 

per la realizzazione delle 5.000 interviste ed euro 25.991,50 iva esclusa relativi a servizi 

opzionali consistenti in 4 sovra campionamenti territoriali per complessive 500 inter-

viste per territorio; 

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2023, trova la sua copertura 

contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 22T06STU0200 che pre-

senta la necessaria disponibilità; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 
 

        FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 
 

 
 


